
• 

• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  306 / 02,9 05.-o 2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea desfăşurării evenimentului „Slatina — Oraşul Copiilor", în perioada 31 mai 2025 
— 1 iunie 2025, in intervalul orar 10:00 — 20:00, în parcul Tineretului. 

Având in vedere: 
- referatul Serviciului Cultură, Sport nr. 54455/29.05.2025; 
- faptul că în perioada 31 mai 2025 — 1 iunie 2025, in intervalul orar 10:00 — 20:00, Primăria 
Municipiului Slatina organizează evenimentul dedicat copiilor „Slatina — Oraşul Copiilor", 'in 
conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 128/14.04.2025 privind aprobarea programelor i proiectelor 
culturale, educative şi a manifestărilor sportive pentru anul 2025, prin operatorul economic S.C. Novea 
Events S.R.L.; 
- Contractul de prestări servicii, 'inregistrat cu nr. 53642/28.05.2025, incheiat intre Municipiul Slatina 
şi S.C. Novea Events S.R.L. 
- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr. 355944/28.05.2025, emis de Poliţia Municipiului Slatina-
Biroul Poliţia Rutieră, inregistrat la Primăria Municipiului Slatina sub nr. 53849/28.05.2025; 
- adresa nr. 52475/27.05.2025, prin care Direcţia Generală Economică transmite lista persoanelor 
desemnate pentru buna desfăşurare a atelierelor ce vor funcţiona în cadrul evenimentului; 
- adresa nr. 53020/27.05.2025, prin care Direcţia Generală de Asistenţă Socială i Medicală Slatina 
transmite lista persoanelor desemnate pentru buna desfăşurare a atelierelor ce vor funcţiona în cadrul 
evenimentului; 
- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr. 60/1991 privind organizarea i desfăşurarea adunărilor publice, 
republicată, cu modificările i completările ulterioare; 

in temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. a), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. b) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/05.07.2019 privind Codul administrativ, 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă organizarea i desfăşurarea evenimentului „Slatina — Oraşul Copiilor", în perioada 
31 mai 2025 — 1 iunie 2025, în intervalul orar 10:00 — 20:00, 'in Parcul Tineretului, situat pe strada Aleea 
Eroilor, prin operatorul economic S.C. Novea Events S.R.L., reprezentat de doamna Andreea Lehăduş — 
administrator, conform programului general al evenimentului. 

SÂMBĂTĂ, 31 mai 2025 — orele 10:00 — 19:00 
• 10:00 — 11:00: Dansuri interactive pe platforma scenică, susţinute de coregrafi şi dansatori 

profesionişti. 

• 10:00 — 14:00: Ateliere: olărit, tablouri cu pietricele, tablouri cu nisip, atelier de pizza, decorare 
linguri din lemn. 



• 14:00 — 16:00: Muzică ambientală / DJ. 
• 16:00 — 18:00: 
o Spectacol pentru copii (muzică şi dans — aprox. 40 participanţi); 
o Program de animaţie cu personaje pe picioroange (două reprize a câte 30-40 min, 

desfăşuratein parc). 
• 18:00 — 19:00: Show de experimente ştiinţifice — prezentări spectaculoase cu reacţii chimice. 
• Balon cu aer cald: prezent timp de minimum 4 ore/zi, în funcţie de condiţiile meteo. 

• 

DUMINICĂ, 1 iunie 2025 — orele 10:00 — 20:00 
• 10:00 — 11:00: Dansuri interactive pe platforma scenică. 
• 10:00 — 14:00: Ateliere: căsuţe/păpuşi, plimbări cu ponei/cai, taur mecanic, face painting, atelier de 

fetru, origami / quilling / flori uscate, tir cu arcul, airsoft, jocurile copilăriei, atelier de orientare turistică. 
• 14:00 — 16:00: Muzică ambientală / DJ. 
• 16:00 — 18:00: 
o Spectacol pentru copii (muzică şi dans — aprox. 40 participanţi); 

o Program de animaţie cu personaje pe picioroange (două reprize a câte 30-40 min, desfăşurate in 
parc). 

• 18:00 — 19:00: Show de improvizaţie pentru copii. 
• 19:00 — 20:00: Spectacol de magie — numere interactive i iluzionism. 
• Balon cu aer cald: prezent timp de minimum 4 ore/zi, in funcţie de condiţiile meteo. 

Art.2. Zona in care se va desfăşura evenimentul va fi amenajată cu spaţii de divertisment pentru copii, 
jocuri interactive menite să creeze o atmosferă specifică copilăriei, spaţii dedicate copiilor şi spectatorilor 
faţa mini-scenei), alei de promenadă i terase cu specific street food. În aceste zone vor fi comercializate 
preparate culinare, băuturi răcoritoare i băuturi alcoolice. Vânzarea băuturilor alcoolice este strict interzisă 
inainte de ora 20:00. 

Se estimează că la eveniment vor participa aproximativ 2.000 de persoane. 

Art.3. Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei pe Aleea Eroilor, din Parcul Tineretului, municipiul 
Slatina, judeţul Olt, in perioada 30 mai 2025, ora 12:00 — 2 iunie 2025, ora 12:00. 

Art.4. Se aprobă eliberarea parcării adiacente străzii Aleea Eroilor i parcarea adiacentă străzii Tunari, 
• nr. 1 şi restricţionarea accesului autoturismelor în aceaste zone, in perioada 30 mai 2025, ora 12:00 — 2 iunie 

2025, ora 12:00. 

Art.5. Operatorul economic S.C. Novea Events S.R.L., reprezentat de doamna Andreea Lehăduş — 
administrator, este responsabil pentru organizarea intregului eveniment. 

Art.6. Persoanele responsabile de buna desfăşurare a evenimentului, din partea Primăriei Municipiului 
Slatina, sunt următoarele: 

1. Gina Lorena Moisiu - Şef Serviciu Cultură, Sport, Educaţie; 
2. Livia Mihaela Popa - Inspector de specialitate, Compartimentul Cultură, Sport; 
3. Corina Florina Mitrache - Inspector de specialitate, Compartimentul Cultură, Sport; 
4. Alin Romeo Angel Radu - Inspector de specialitate, Compartimentul Cultură, Sport; 
5. Cozmin Marius Băcanu - Manipulant decor, Compartimentul Cultură, Sport; 



6. Elena Luminiţa Grădinaru - Magaziner, Compartimentul Cultură, Sport; 
7. Claudiu Dascălu — Director - Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 
8. Narcis Emanuel Brăilă — Director Serviciul Public - Direcţia poliţia Locală Slatina. 
Art.7. Se aprobă tabelul nominal cu persoanele desemnate pentru buna funcţionare a atelierelor pentru 

copii, ce vor fi amenajate in Parcul Tineretului, în perioada 31 mai 2025 — 1 iunie 2025, in intervalul orar 10:00 
— 14:00, conform anexei la prezenta dispoziţie. 

Art.8. Organizatorii evenimentului ce se va desfăşura în perioada 31 mai 2025 — 1 iunie 2025, î'n 
intervalul orar 10:00 — 20:00, impreună cu Poliţia Municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 

Olt, Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală i Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al 
Judeţului Olt vor lua toate m'ăsurile necesare i vor intreprinde acţiunile care se impun pentru asigurarea 
desfăşurării evenimentului in condiţii de siguranţă, ordine publică şi intr-un mod paşnic şi civilizat. 

Art.9. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează potrivit 
Legii nr. 60/1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

• 
Art.10. Prezenta dispoziţie se comunică la: 

Primarul municipiului Slatina; 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
Poliţia municipiului Slatina; 
Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 

S.C. Novea Events S.R.L. 
Persoanele nominalizate la art. 5 şi 6. 

PRIMAR, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

A 

ot, 
11A 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiul latina 

Mihai Ion IDI 



PS-02/F2 

Anexa la Dispoziţia nr. • e2,9 05 -  .2025 

Tabel nomimal cu persoanele desemnate pentru buna funcţionare a atelierelor 
de copii ce urmează a fi amenajate in parcul Tineretului, în perioada 

31 mai 2025 — 1 iunie 2025, in intervalul orar 10:00 — 14:00 

Nr. 
Crt. 

Nume şi Prenume Funcţia 

31 mai 2025 

1. Roşianu Denisa Asistent medical comunitar, D.G.A.S.M.S. 

2. Tilvănoiu Mihaela Asistent medical comunitar, D.G.A.S.M.S. 

3. Marinescu Maria Albiniţa Asistent medical comunitar, D.G.A.S.M.S. 

4. Ion Lucian Nicolae Inspector, D.G.A.S.M.S. 

5. Dobeanu Andreas Inspector, D.G.A.S.M.S. 

6. Croitoru Florentina Direcţia Generală Economică 

7. Călinescu Daniela Direcţia Generală Economică 

8. Nicola Roxana Direcţia Generală Economică 

9. Iorga Rodica Direcţia Generală Economică 

10. Visan Cristian Direcţia Generală Economică 

01 iunie 2025 

1. Chiper Adriana Asistent medical comunitar, D.G.A.S.M.S. 

2. Marinică Bogdan Alexandru Asistent medical comunitar, D.G.A.S.M.S. 

3. Pleşa Rada Mediator sanitar, D.G.A.S.M.S. 

4. Dicu Rodica Asistent Medical, D.G.A.S.M.S. 

5. Lăutărescu Mihaela Inspector, D.G.A.S.M.S. 

6. Maricescu Daniela Direcţia Generală Economică 

7. Matei Roxana Direcţia Generală Economică 

8. Eftenie Daniel Direcţia Generală Economică 

9. Firloiu Lucia Direcţia Generală Economică 

10. Gencioiu Daniela Direcţia Generală Economică 

Şef Serviciu Cultură, Sport, Educaţie intoc ii it, 

Gina Loiena MOISIU Compartim, t ultură, Sport 

Corina Flo ii ITRACHE 


